a universidade que a gente quer

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES

Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 2.793-CONSEPE, 14 de dezembro de 2022.

Aprova o Calendário Acadêmico
para o ano letivo de 2023, no

âmbito da Universidade Federal
do Maranhão (UFMA).

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
INOVAÇÃO,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o art. 47, caput, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996;

Considerando os arts 101, 102 e 103 da Resolução nº 1892-CONSEPE,
de 28 de junho de 2019, que trata das normas regulamentadoras dos cursos de
graduação da
Universidade Federal do Maranhão (UFMA);

Considerando o que consta no Processo nº 27988/2022-11 e o que
decidiu referido Conselho em sessão desta data;

R E S O L V E:

Art 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2023 no âmbito da
Universidade Federal do Maranhão (UFMA), na forma do Anexo Único,
parte integrante e indissociável desta Resolução.

Art 2º Conferir atribuição à Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) para proceder a
adaptações no Calendário Acadêmico de 2023, quando se fizer necessário.

Art 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
São Luís, 14 de dezembro de 2022.

Descrição da imagem: Assinatura digital do Prof. Dr. Natalino Salgado Filho

a universidade que a gente quer

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 2.793, 14 de dezembro de 2022.
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023

Descrição da imagem: Calendário Acadêmico 2023. De janeiro a dezembro com datas
marcadas:

INÍCIO E TÉRMINO DE SEMESTRE LETIVO REGULAR:

PRIMEIRO SEMESTRE: 20/03 – 22/07/2023

SEGUNDO SEMESTRE: 21/08 – 24/12/2023

PLANEJAMENTO ACADÊMICO:

PRIMEIRO SEMESTRE: 13/03 – 17/03/2023

a universidade que a gente quer

SEGUNDO SEMESTRE: 15/08 – 18/08/2023

AULA INAUGURAL/ACOLHIDA DISCENTE:

PRIMEIRO SEMESTRE: 20/03 /2023

SEGUNDO SEMESTRE: 21/08/2023

INÍCIO E TÉRMINO DE PERÍODO LETIVO ESPECIAL:

PRIMEIRO SEMESTRE: Não haverá

SEGUNDO SEMESTRE: 08/01 – 04/03/2024

INÍCIO E TÉRMINO DE FÉRIAS DOCENTES 2023:

PRIMEIRO SEMESTRE: 09/01 – 22/02/2023 (45)

SEGUNDO SEMESTRE: 31/07 – 14/08/2023 (15)

RECESSO NATALINO: 25/12/2023 – 31/12/2023

PREVISÃO DE INÍCIO DE SEMESTRE 2024.1: 11/03/2024

a universidade que a gente quer

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS
FERIADOS LOCAIS

SÃO LUÍS 29/06 SÃO PEDRO
08/09 NATIVIDADE DE NOSSA SENHORA - ANIVERSÁRIO DA CIDADE
08/12 NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

IMPERATRIZ 16/07 ANIVERSÁRIO DA CIDADE 15/10 PADROEIRA DA CIDADE

CHAPADINHA 29/03 ANIVERSÁRIO DA CIDADE 15/09 PADROEIRA DA CIDADE

CODÓ 20/01 SÃO SEBASTIÃO 16/04 ANIVERSÁRIO DA CIDADE
10/08 DIA DAS PADROEIRAS SANTA RITA E SANTA FILOMENA

BACABAL 17/04 ANIVERSÁRIO DA CIDADE 29/06 DIA DE SÃO PEDRO 01/10
PADROEIRA DA CIDADE 01/11 DIA DA DIOCESE DA CIDADE

PINHEIRO 03/09 ANIVERSÁRIO DA CIDADE 31/07 PADROEIRO DA CIDADE

SÃO BERNARDO 29/03 ANIVERSÁRIO DA CIDADE 20/08 PADROEIRO DA CIDADE 19/08
DIA DO CATÓLICO 31/10 DIA DO EVANGÉLICO

GRAJAÚ 29/04 ANIVERSÁRIO DA CIDADE
16/08 DIA DO EVANGÉLICO
14/09 DIA DO NOSSO SENHOR DO BOMFIM

BALSAS 22/03 ANIVERSÁRIO DA CIDADE 12/06 CONSAGRADO A SANTO
ANTÔNIO 13/06 CONSAGRADO A SANTO ANTÔNIO

FERIADOS NACIONAIS
PRIMEIRO SEMESTRE 01/01 CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL

21/02 CARNAVAL
07/04 PAIXÃO DE CRISTO
09/04 DOMINGO DE PÁSCOA
21/04 TlRADENTES/INCONFIDÊNCIA MINEIRA
01/05 DIA DO TRABALHO
08/06 CORPUS CHRISTI

SEGUNDO SEMESTRE 07/09 INDEPENDÊNCIA DO BRASIL 12/10 NOSSA SENHORA
APARECIDA 02/11 FINADOS
15/11 PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 25/12 NATAL

PONTOS FACULTATIVOS
PRIMEIRO SEMESTRE 20/02 VÉSPERA DE CARNAVAL 22/02 QUARTA-FEIRA DE CINZAS

SEGUNDO SEMESTRE 28/07 ADESÃO DO MARANHÃO À INDEPENDÊNCIA DO BRASIL 28/10
DIA DO SERVIDOR PÚBLICO 24/12 VÉSPERA DE NATAL
31/12 VÉSPERA DO DIA DE CONFRATERNIZACÃO UNIVERSAL

PROCEDIMENTOS DE FLUXO CONTÍNUO E POR EDITAL
TRANCAMENTO DE PROGRAMA A POSTERIORI (POR FORÇA DE LEI) Fluxo contínuo
SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS
SOLICITAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DE NOVOS CONVÊNIOS DE ESTÁGIO
SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO
SOLICITAÇÃO DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNACIONAL Conforme editais específicos
MATRÍCULA DE ALUNOS INGRESSANTES

a universidade que a gente quer

PROMOVER-IFES

CENTROS 2023.1 2023.2

CCH / CCT - São Luís 12/09/2023 26/02/2024

CCSO/CCBS – São Luís 15/09/2023 29/02/2024

Centro de Ciências de Chapadinha 27/09/2023 08/03/2024

Centra de Ciências de São Bernardo 29/09/2023 11/03/2024

Centro de Ciências de Balsas 02/10/2023 14/03/2024

Centro de Ciências de Codó 05/10/2023 18/03/2024

Centro de Ciências de Bacabal 09/10/2023 20/03/2024

Centro de Ciências de Pinheiro 16/10/2023 25/03/2024

Centro de Ciências de Imperatriz 18/10/2023 27/03/2024

Centro de Ciências de Grajaú 20/10/2023 01/04/2024

* datas podem sofrer alterações

EVENTOS ACADÊMICOS

Publicação e Divulgação do Edital de Convocação para UNITI/2023 12/01/2023

Inscrições para o Curso de Formação Continuada da UNITI/2023 16/01 - 28/02/2023

Abertura Projeto Do Nosso Jeito 09/03/2023

Abraço afro-indigena na UFMA - Acolhida aos cotistas negros e indígenas Março

Seminário Integrativo UNITI/202 3 02/03/2023

Atividade alusiva ao Dia Internacional da Mulher 08/03/2023

Seminário AGEUUFMA Pinheiro 13/03 -14/03/2023

Fórum de Graduação 14/03 - 16/03/2023

Seminário AGEUFMA Balsas e Grajaú 27/03 - 29/03/2023

PROEC Convida 30/03/2023

Seminário AGEUFMA Chapadinha e São Bernardo 10/04 - 12/04/2023

a universidade que a gente quer

Seminário AGEUFMA Bacabal e Codó 17/04 - 19/04/2023

ABRIL INDÍGENA – IV Ciclo de Debate - A Cota Indígena na UFMA 20/04/2023

01º Ciclo de Debates Inclusivos 27/04/2023

Passeio orientado pelo Centro Histórico 28/04/2023

Atividade alusiva ao Dia das Mães 12/05/2023

MAIO NEGRO – Seminário Ação Afirmativa na UFMA: Avaliar para
Avançar

17/05 e 18/05/2023

Batizado do Boi Novilho de Luz/UNITI 31/05/3023

Curso de Formação para Bancas de Heteroidentificação 20/06 - 22/06/2023

Festa Junina da Pessoa Idosa 23/06/2023

02º Ciclo de Debates Inclusivos 14/07/2023

II Encontro da DAESP/PARFOR 14/07 e 15/07/2023

FEMACO 26/07 - 30/07/2023

Atividade alusiva ao Dia dos Pais 11/08/2023

I Simpósio de Inovação e Empreendedorismo da UFMA 21/06 - 22/08/2023

AGOSTO AFRO-INDIGENA - V Ciclo de Debate - Uma Década da lei de
Cotas e Questão das Cotas Epistêmicas na Universidade

24/08/2023

Fórum de Pós-Graduação e Pesquisa da UFMA 11/09 - 14/09/2023

Feira das Profissões Campus de São Luís 19/09 - 21/09/2023

Feira das Profissões Campus de Bacabal, Balsas, Chapadinha. Codó,
Grajaú, Imperatriz, Pinheiro e São Bernardo

A definir

Seminário Nacional Interdisciplinar em Linguagem e Acessibilidade
Comunicativa

25/09 - 27/09/2023

Programação especial referente a Semana da Pessoa Idosa 25/09 - 29/09/2023

Simpósio de Internacionalização Acadêmica da UFMA 03/10 - 05/10/2023

Comemoração dos 28 anos da UNITI 03/10, 05/10 e 06/10/2023

Fórum de Extensão e Cultura 04/10 - 06/10/2023

a universidade que a gente quer

Jubileu de Ouro 11/10/2023

XXXV Seminário de iniciação Cientifica (SEMIC) e XIV Seminário de
Iniciação tecnológica e Inovação (SEMITI) da UFMA

23/10 - 26/10/2023

III Seminário de Monitoria 31/10 - 01/11/2023

NOVEMBRO NEGRO - V Ciclo de Debate - A Questão Racial na UFMA 21/11/2023

03º Ciclo de Debates Inclusivos 30/11/2023

Cantata Natalina 14/12/2023

a universidade que a gente quer

Descrição da imagem: Calendário de Reuniões: CONSUN, CONSEPE, CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO, CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO,
CÂMARA DE EXTENSÃO, CÂMARA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMISSÃO
PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO. De janeiro a dezembro.

a universidade que a gente quer

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

GRADUAÇÃO - PROCEDIMENTOS E PRAZOS - 2023.1

DISCENTE PERÍODO

Inscrição online em componente curricular 2023.1 14/02 - 23/02/2023

Ajuste de Inscrição online em componente curricular 2023.1 27/02 - 09/03/2023

Segundo Ajuste de Inscrição online em componente curricular 2023.1 13/03-23/03/2023

Trancamento de Curso 14/03- 14/04/2023

Destrancamento de Curso para retorno no período vigente 14/03 - 22/03/2023

Solicitação de Readmissão de Curso 2023.1 14/02 - 10/03/2023

Solicitação de inscrição em atividade acadêmica específica (TCC) 14/02 - 23/03/2023

Solicitação de inscrição em atividade acadêmica específica (Atividades
complementares)

Fluxo contínuo

Solicitação de Ajuste de inscrições em disciplinas junto às Coordenadorias -
INGRESSANTES

20/03 - 31/03/2023

Solicitação de inscrição em atividade acadêmica específica (Estágio
obrigatório)

23/03 - 14/04/2023

Cancelamento de inscrição em componente curricular 27/03 - 14/04/2023

Solicitação de aproveitamento de estudos Até 28/04/2023

Solicitação de Mobilidade acadêmica para 2023.2 Até 30/05/2023

Cadastro de Relatório Semestral de Projetos de Ensino de Monitoria no SIGAA-
Monitores

03/07 - 20/07/2023

Depósito de trabalho de conclusão de curso para defesa no período Até 10/07/2023

Apresentação de trabalho de conclusão de curso para colação de grau no
semestre

Até 21/07/2023

Entrega de relatórios de estágio e atividades complementares Até 21/07/2023

Avaliação do Docente via SIGAA 24/12/22 - 23/03/23

COORDENADOR DE CURSO PERÍODO

a universidade que a gente quer

Confirmação das solicitações de Inscrição em atividade acadêmica específica
(TCC e Estágio)

14/02 - 15/04/2023

Apreciação das solicitações de Readmissão de Curso e ajustes de planos de
estudos

14/02 - 03/04/2023

Análise e encaminhamento à DIOAC dos pedidos de inscrição em disciplina
isolada 2023-1

27/02 - 17/03/2023

Ajustes de componentes curriculares dos ingressantes do período vigente 20/03 - 29/04/2023

Último dia para registro de matrícula em estágio, monografia e atividades
complementares

22/04/2023

Apreciação dos pedidos de aproveitamento de disciplina para o período
vigente

Até 13/05/2023

Envio à DIRED das listas de prováveis formandos 22/05-29/05/2023

Solicitação de cadastro de turmas regulares para 2023.2 12/06 - 15/07/2023

Envio à DIRED da relação nominal e históricos escolares dos formandos de
2023.1

31/07 -07/08/2023

DEPARTAMENTO/COORDENAÇÃO CAMPUS DO CONTINENTE/ BICT E
SEGUNDO CICLO

PERÍODO

Homologação dos Planejamentos Individuais Docentes - PID Até 28/04/2023

Cadastro de turmas regulares 2023.2 19/06-21/07/2023

Consolidar notas de TCC e demais atividades acadêmicas específicas 29/07/2023

DOCENTES PERÍODO

Inserção de plano de Curso no SIGAA Até 20/03/2023

Preenchimento do PID no SIGAA 27/03-22/04/2023

Último dia para lançamento de notas e frequências da 1ª caderneta 29/04/2023

Último dia para lançamento de notas e frequências da 2ª caderneta 03/06/2023

Apresentação do Relatório Semestral de Projetos de Ensino de Monitoria, via
SIGAA

03/07 - 20/07/2023

Último dia para lançamento de notas e frequências da 3ª caderneta 08/07/2023

a universidade que a gente quer

Último dia para lançamento de notas de avaliações de reposição 22/07/2023

Último dia para lançamento de notas de avaliação final 29/07/2023

Último dia para consolidação final de turmas 2023.1 29/07/2023

Último dia para consolidação parcial de turmas 2023.1 22/07/2023

Último dia para consolidação de atividades acadêmicas específicas 2023.1 /
Estágio

29/07/2023

Último dia para consolidar notas de TCC sob sua orientação 29/07/2023

a universidade que a gente quer

GRADUAÇÃO – PROCEDIMENTOS E PRAZOS – 2023.1

PROEN / NTI PERÍODO

Ativar o período letivo 2023.1 no sistema 13/02/2023

Cadastro e inscrição em disciplinas isoladas 2023.1 27/02 - 31/03/2023

Processamento de "Inscrição online em componente curricular 2023.1” 03/03/2023

Processamento de "Ajuste de Inscrição online em componente curricular
2023.1"

17/03/2023

Processamento de "Segundo Ajuste de Inscrição online em componente
curricular 2023.1”

24/03/2023

Processamento de Cancelamento Temporário 2023.1 - Art 127, inciso I 17/04/2023

Processamento de Cancelamento Temporário 2023.1 - Art 127, inciso II e III 31/07/2023

DIREÇÃO DE CENTRO PERÍODO

Homologação dos PID encaminhados pelos Departamentos/Coordenações Até 05/05/2023

PÚBLICO PERÍODO

Solicitação de inscrição em disciplinas isoladas 2023.1 27/02 - 03/03/2023

a universidade que a gente quer

GRADUAÇÃO - PROCEDIMENTOS E PRAZOS - 2023.2 E 2023.4

DISCENTE PERÍODO

Inscrição online em componente curricular 2023.2 02/08 - 05/08/2023

Ajuste de Inscrição online em componente curricular 2023.2 08/08 - 12/08/2023

Segundo Ajuste de Inscrição online em componente curricular 2023.2 15/08-24/08/2023

Trancamento de Curso 02/08 - 16/09/2023

Destrancamento de Curso para retorno no período vigente 02/08 - 24/08/2023

Solicitação de Readmissão de Curso 2023.2 02/08 - 24/08/2023

Solicitação de inscrição em atividade acadêmica específica (TCC) 02/08 - 24/08/2023

Solicitação de inscrição em atividade acadêmica específica (Estágio
Obrigatório)

21/08 - 15/09/2023

Solicitação de inscrição em atividade acadêmica específica (Atividades
complementares)

fluxo contínuo

Solicitação de Ajuste de inscrições em disciplinas junto às Coordenadorias -
INGRESSANTES

21/08 - 01/09/2023

Cancelamento de inscrição em componente curricular 28/08 - 16/09/2023

Solicitação de aproveitamento de estudos Até 29/09/2023

Solicitação de Mobilidade acadêmica para 2024.1 Até 30/10/2023

Requerimento, via SIGAA, de turmas para período letivo especial 2023.4 30/10 - 10/11/2023

Cadastro de Relatório Semestral de Projetos de Ensino de Monitoria no SIGAA-
Monitores

04/12 - 18/12/2023

Inscrição em componentes curriculares do período especial 2023.4 04/12-21/12/2023

Depósito de trabalho de conclusão de curso para defesa no período Até 11/12/2023

Apresentação de trabalho de conclusão de curso para colação degrau no
semestre

Até 22/12/2023

Entrega de relatórios de estágio e atividades complementares Até 22/12/2023

Avaliação do Docente via SIGAA 22/07-24/08/2023

a universidade que a gente quer

COORDENADOR DE CURSO PERÍODO

Confirmação das solicitações de Inscrição em atividade acadêmica específica 02/08 - 02/10/2023

Apreciação das solicitações de Readmissão de Curso e ajustes de planos de
estudos

02/08 - 04/09/2023

Análise e encaminhamento à DIOAC dos pedidos de inscrição em disciplina
isolada 2023.2

31/07 - 18/08/2023

Ajustes de componentes curriculares dos ingressantes do período vigente 21/08-30/09/2023

Último dia para registro de matrícula em estágio, monografia e atividades
complementares

23/09/2023

Apreciação dos pedidos de aproveitamento de disciplina para o período
vigente

Até 16/10/2023

Envio à DIRED das listas de prováveis formandos 23/10 - 30/10/2023

Solicitação de cadastro de turmas do período especial - 2023.4 06/11- 02/12/2023

Solicitação de cadastro de turmas regulares para 2024.1 13/11 -16/12/2023

Envio à DIRED da relação nominal e históricos escolares dos formandos de
2022.1

08/01 - 15/01/2024

DEPARTAMENTO/COORDENAÇÃO CAMPUS DO CONTINENTE/ BICT E
SEGUNDO CICLO

PERÍODO

Homologação dos Planejamentos Individuais Docentes - PID Até 29/09/2023

Cadastro de turmas do período especial - 2023.4 13/11-11/12/2023

Cadastro de turmas regulares 2024.1 20/11 - 22/12/2023

Consolidar notas de TCC e demais atividades acadêmicas específicas 06/01/2024

DOCENTES PERÍODO

Inserção de plano de Curso no SIGAA Até 21/08/2023

Preenchimento do PID/2023.2 no SIGAA 28/08 - 23/09/2023

Último dia para lançamento de notas e frequências da 1ª caderneta 2023.2 30/09/2023

Último dia para lançamento de notas e frequências da 2ª caderneta 2023.2 04/11/2023

a universidade que a gente quer

Apresentação do Relatório Semestral de Projetos de Ensino de Monitoria, via
SIGAA

04/12 -18/12/2023

Último dia para lançamento de notas e frequências da 3ª caderneta 2023.2 09/12/2023

Último dia para lançamento de notas de avaliações de reposição 23/12/2023

Último dia para consolidação parcial de turmas 2023.2 23/12/2023

Último dia para lançamento de notas de avaliação final 2023.2 06/01/2024

Último dia para consolidação final de turmas 2023.2 06/01/2024

Último dia para consolidação de atividades acadêmicas específicas 2023.2/
Estágio

06/01/2024

Último dia para consolidar notas de TCC sob sua orientação 06/01/2024

Último dia para consolidar turmas do período especial 2023.4 11/03/2024

a universidade que a gente quer

GRADUAÇÃO PROCEDIMENTOS E PRAZOS - 2023.2 E 2023.4

PROEN / STI PERÍODO

Ativar o período letivo 2023.2 no sistema 01/08/2023

Processamento de "Inscrição online em componente curricular 2023.2" 07/08/2023

Processamento de "Ajuste de Inscrição online em componente curricular
2023.2"

14/08/2023

Cadastro e inscrição em disciplinas isoladas 2023.2 31/07 - 01/09/2023

Processamento de "Segundo Ajuste de Inscrição online em componente
curricular 2023.2”

25/08/2023

Processamento de Cancelamento Temporário - Art 127, inciso I 18/09/2023

Processamento de Cancelamento Temporário - Art 127, inciso II e III 08/01/2024

Processamento de inscrição em componentes curriculares do período especial
2023.4

22/12/2023

DIREÇÃO DE CENTRO PERÍODO

Homologação dos PID encaminhados pelos Departamentos/Coordenações Até 06/10/2023

PÚBLICO PERÍODO

Solicitação de inscrição em disciplinas isoladas 2023.2 31/07 - 04/08/2023